
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

с углубленным изучением отдельных предметов № 61» города Кирова 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                                                                               № 272-од 

 

Об утверждении перечня учебников, используемых муниципальным бюджетным обще-

образовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа 

с углубленным изучением отдельных предметов № 61» города Кирова при реализации 

имеющих государственную аккредитацию общеобразовательных программ, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 г. №858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реа-

лизации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ началь-

ного общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осу-

ществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока ис-

пользования исключенных учебников" с учетом изменений Приказом Минпросвещения 

России от 21.07.2023 г. № 556 и изменений в приложения №1 и №2 Приказом Минпро-

свещения России от 21.02.2024 г. № 119.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников для учащихся 1-11 классов (прило-

жение 1). 

2. Заместителю директора по УМР Садыриной О.Н., ознакомить с утвержденным 

перечнем руководителей методических объединений, педагогический коллектив. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор      В.С. Симанов 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

__________________ Садырина О.Н.                 30.08.2024 
 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 1 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные пред-

меты 

Позиция в 

федеральном 

перечне1 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.1 
Азбука. 1 класс (в 2 

частях) 

Горецкий В.Г., Ки-

рюшкин В.А., Вино-

градская Л.А. и дру-

гие 

Просвещение 

1.1.1.1.1.1.2 
Русский язык. 1 

класс 

Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 
Просвещение 

Литературное 

чтение 
1.1.1.1.2.2.1 

Литературное чте-

ние. 1 класс (в 2 ча-

стях) 

Климанова Л.Ф., Го-

рецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и другие 

Просвещение 

Математика 1.1.1.4.1.1.12 
Математика. 1 класс 

(в 2 частях) 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 
Просвещение 

Окружающий 

мир 
1.1.1.4.1.3.1 

Окружающий мир. 

1 класс (в 2 частях) 
Плешаков А.А. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
1.1.1.6.1.1.1 

Изобразительное 

искусство. 1 класс 

Неменская Л.А./Под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Просвещение 

Музыка 1.1.1.6.2.2.1 Музыка. 1 класс 

Критская Е.Д., Сер-

геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Просвещение 

Труд  

(технология) 
1.1.1.7.1.8.1 Технология. 1 класс 

Роговцева Н.И., Бог-

данова Н.В., Фрейтаг 

И.П. 

Просвещение 

Физическая 

культура 
1.1.1.8.1.3.1 

Физическая культу-

ра. 1-4 классы 
Лях В.И. Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                              
1 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 
2 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 21.09.2022 № 858. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 2 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные пред-

меты 

Позиция в 

федеральном 

перечне3 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.3 
Русский язык. 2 

класс (в 2 частях) 

Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 
Просвещение 

Литературное 

чтение 
1.1.1.1.2.2.2 

Литературное чте-

ние. 2 класс (в 2 ча-

стях) 

Климанова Л.Ф., Го-

рецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и другие 

Просвещение 

Иностранный 

язык (англий-

ский) 

1.1.1.2.1.4.14 
Английский язык. 2 

класс (в 2 частях) 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

другие 

Просвещение 

Математика 1.1.1.3.1.8.2 
Математика. 2 класс 

(в 2 частях) 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

Просвещение 

Окружающий 

мир 
1.1.1.4.1.3.2 

Окружающий мир. 

2 класс (в 2 частях) 
Плешаков А.А. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
1.1.1.6.1.1.2 

Изобразительное 

искусство. 2 класс 

Коротеева Е.И./Под 

ред. Неменского  

Б.М. 

Просвещение 

Музыка 1.1.1.6.2.2.2 Музыка. 2 класс 

Критская Е.Д., Сер-

геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Просвещение 

Труд  

(технология) 
1.1.1.7.1.8.2 Технология. 2 класс 

Роговцева Н.И., Бог-

данова Н.В., Шипи-

лова Н.В. 

Просвещение 

Физическая 

культура 
1.1.1.8.1.3.1 

Физическая культу-

ра. 1-4 классы 
Лях В.И. Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                              
3Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 21.09.2022 № 858 
4 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 3 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные пред-

меты 

Позиция в 

федеральном 

перечне5 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.4 
Русский язык. 3 

класс(в 2 частях) 

Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 
Просвещение 

Литературное 

чтение 
1.1.1.1.2.2.3 

Литературное чте-

ние. 3 класс (в 2 ча-

стях) 

Климанова Л.Ф., Го-

рецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и другие 

Просвещение 

Иностранный 

язык (англий-

ский) 

1.1.1.2.1.4.2 
Английский язык. 3 

класс (в 2 частях) 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

другие 

Просвещение 

Математика 1.1.1.3.1.8.3 
Математика. 3 класс 

(в 2 частях) 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

Просвещение 

Окружающий 

мир 
1.1.1.4.1.3.3 

Окружающий мир. 

3 класс(в 2 частях) 
Плешаков А.А. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
1.1.1.6.1.1.3 

Изобразительное 

искусство. 3 класс 

Горяева Н.А., Не-

менская Л.А., Питер-

ских А.С. и другие 

/Под ред. Неменско-

го  Б.М. 

Просвещение 

Труд  

(технология) 
1.1.1.7.1.8.3 Технология. 3 класс 

Роговцева Н.И., Бог-

данова Н.В., Шипи-

лова Н.В. и другие 

Просвещение 

Музыка 1.1.1.6.2.2.3 Музыка. 3 класс 

Критская Е.Д., Сер-

геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Просвещение 

Физическая 

культура 
1.1.1.8.1.3.1 

Физическая культу-

ра. 1-4 классы 
Лях В.И. Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              
5Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 21.09.2022 № 858 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 4 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные пред-

меты 

Позиция в 

федеральном 

перечне6 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.5 
Русский язык. 4 

класс (в 2 частях) 

Канакина В.П., Го-

рецкий В.Г. 
Просвещение 

Литературное 

чтение 
1.1.1.1.2.2.4 

Литературное чте-

ние. 4 класс (в 2 ча-

стях) 

Климанова Л.Ф., Го-

рецкий В.Г., Голова-

нова М.В. и другие 

Просвещение 

Иностранный 

язык (англий-

ский) 

1.1.1.2.1.4.3 
Английский язык. 4 

класс (в 2 частях) 

Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова М.Д. и 

другие 

Просвещение 

Математика 1.1.1.3.1.8.4 
Математика. 4 класс 

(в 2 частях) 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

Просвещение 

Окружающий 

мир 
1.1.1.4.1.3.4 

Окружающий мир. 

4 класс (в 2 частях) 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
1.1.1.6.1.1.4 

Изобразительное 

искусство. 4 класс 

 

Неменская Л.А./Под 

ред. Неменского  

Б.М. 

Просвещение 

Труд  

(технология) 
1.1.1.7.1.8.3 Технология. 4 класс 

Роговцева Н.И., Бог-

данова Н.В., Шипи-

лова Н.В. и другие 

Просвещение 

Музыка 1.1.1.6.2.2.4 Музыка. 4 класс 

Критская Е.Д., Сер-

геева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Просвещение 

Физическая 

культура 
1.1.1.8.1.3.1 

Физическая культу-

ра. 1-4 классы 
Лях В.И. Просвещение 

Основы религи-

озных культур и 

светской этики 

1.1.1.6.1.1.1. 

Основы религиоз-

ных культур и свет-

ской этики. Основы 

православной куль-

туры. 4 класс: учеб-

ник: в 2 частях 

Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Ко-

рытко О.В. и другие; 

под науч. ред. Васи-

льевой О.Ю. 

Просвещение 

 

 

                                              
6Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 21.09.2022 № 858 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 5 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные 

предметы 

Номер 

учебника по 

Перечню7 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский 

язык 
1.1.2.1.1.3.1 

Русский язык. 5 

класс (2 частях) 

Ладыженская Т.А., Бара-

нов М.Т., Тростенцова 

Л.А. и другие 

Просвещение 

Литература 1.1.2.1.2.2.1 
Литература. 5 класс 

(2 частях) 

Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 
Просвещение 

Иностран-

ный язык 

(англий-

ский) 

1.1.2.3.1.1.1
8 

Английский язык: 5-

й класс: учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 
Просвещение 

История  1.1.2.3.2.1.1 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 5 класс 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; под ред. 

Искендерова А.А. 

Просвещение 

Математика 
1.1.2.4.1.1.1

9 

Математика: 5-й 

класс: базовый уро-

вень: учебник: в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Просвещение 

Биология 1.1.2.5.2.8.1 

Биология: Введение 

в биологию: Линей-

ный курс: 5 класс 

Пасечник В.В.  Просвещение 

География 
1.1.2.5.3.1.1

10 

География: 5-6-е 

классы: учебник 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и дру-

гие 

Просвещение 

Изобрази-

тельное ис-

кусство 

1.1.2.6.1.1.1 
Изобразительное ис-

кусство. 5 класс 

Горяева Н.А., Островская 

О.В.; под ред. Неменского 

Б.М. 

Просвещение 

Музыка 1.1.2.6.2.1.1 Музыка. 5 класс 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Просвещение 

Труд  

(техноло-

гия) 

1.1.2.7.1.3.1 Технология. 5 класс 

Тищенко А.Т., Синица 

Н.В. 

 

Вентана-граф 

Физическая 

культура 
1.1.2.8.1.1.1 

Физическая культу-

ра. 5-7 классы 

Виленский М.Я., Турев-

ский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и другие; под редак-

цией Виленского М.Я. 

Просвещение 

 

                                              
7 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 20.05.2020 № 254. 
8 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
9 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
10 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 6 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федераль-

ном пе-

речне11 

Название учебника Авторы учебника 
Издатель-

ство 

Русский язык 
1.1.2.1.1.3.

2 

Русский язык. 6 

класс (в 2 частях) 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и дру-

гие 

Просвеще-

ние 

Литература 
1.1.2.1.2.2.

2 

Литература. 6 класс 

(2 частях) 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и другие; 

под ред. Коровиной В.Я. 

Просвеще-

ние 

Иностранный 

язык (ан-

глийский) 

1.1.2.2.1.9.

2 

Английский язык. 6 

класс 

Кузовлев В. П., Лапа Н. М., 

Перегудова Э. Ш. и другие 

Просвеще-

ние 

Иностранный 

язык (немец-

кий) 

1.1.2.2.2.1.

2 

Немецкий язык. 6 

класс (в 2 частях) 

Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Просвеще-

ние 

История 

1.1.2.3.1.1.

112 

История России. 6 

класс (в 2 частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и дру-

гие; под ред. Торкунова А.В. 

Просвеще-

ние 

1.1.2.3.2.1.

2 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков. 6 класс 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М.; под ред. Сванидзе А.А. 

Просвеще-

ние 

Общество-

знание 

1.1.2.5.2.1.

1 

Обществознание. 6 

класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., Рутковская 

Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие 

Просвеще-

ние 

География 
1.1.2.3.4.2.

1 

География: Земле-

ведение 5-6 класс 

Климанова О.А., Климанов 

В.В., Ким Э.В. и другие; под 

ред. Климановой О.А. 

Просвеще-

ние 

Математика 
1.1.2.4.1.1.

2 

Математика. 6 

класс 

Бунимович  Е. А., Кузнецова 

Л. В., Минаева С. С. и другие 

Просвеще-

ние 

Биология 
1.1.2.6.3.1.

2 

Биология: 6 класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под редакцией Пасечни-

ка В. В. 

Просвеще-

ние 

Изобрази-

тельное ис-

кусство 

1.1.2.6.1.1.

2 

Изобразительное 

искусство. 6 класс 

Неменская Л.А.; под ред. Не-

менского Б.М. 

Просвеще-

ние 

Музыка 
1.1.2.6.2.1.

2 
Музыка. 6 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Просвеще-

ние 

Труд  

(технология) 

1.1.2.7.1.3.

2 

Технология. 6 

класс 
Тищенко А.Т., Синица Н. В. 

Просвеще-

ние 

Физическая 

культура 

1.1.2.8.1.1.

1 

Физическая куль-

тура. 5-7 классы 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и дру-

гие; под редакцией Виленско-

го М.Я. 

Просвеще-

ние 

                                              
11 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
12 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 20.05.2020 № 254. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 7 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федеральном 

перечне13 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский язык 1.1.2.1.1.3.3 
Русский язык. 7 класс 

(в 2 частях) 

Баранов М.Т., Ладыжен-

ская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и другие 

Просвещение 

Литература 1.1.2.1.2.2.3 
Литература. 7 класс (в 

2 частях) 

Коровина В.Я., Журав-

лёв В.П., Коровин В.И. 
Просвещение 

Иностранный 

язык (англий-

ский) 

1.1.2.2.1.9.3 
Английский язык. 7 

класс 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова Э.Ш. и 

другие 

Просвещение 

Иностранный 

язык (немец-

кий) 

1.1.2.2.2.1.3 
Немецкий язык. 7 

класс 
Бим И.Л., Садомова Л.В. Просвещение 

Всеобщая ис-

тория. Исто-

рия России 

1.1.2.3.1.6.2 
История России. 7 

класс (в 2 частях) 

Арсентьев Н.М., Дани-

лов А.А., Курукин И.В., 

и другие; под ред. Тор-

кунова А.В 

Просвещение 

1.1.2.3.2.1.3 

Всеобщая история. 

История нового вре-

мени. 7 класс 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие; под ред. Искен-

дерова А.А. 

Просвещение 

География 1.1.2.3.4.2.2 
География: Странове-

дение. 7 класс 

Климанова О.А., Клима-

нов В.В., Ким Э.В. и 

другие; под редакцией 

Климановой О.А. 

Просвещение 

Математика 

1.1.2.4.2.4.114 Алгебра. 7 класс 

Макарычев Ю.Н., Мин-

дюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под ред. Теля-

ковского С.А. 

Просвещение 

1.1.2.4.1.2.1 

Математика. Геомет-

рия: 7-9-е классы: ба-

зовый уровень: учеб-

ник 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Просвещение 

Общество-

знание 
1.1.2.5.2.1.2 

Обществознание: 7 

класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., Лазеб-

никова А.Ю., Половни-

кова А.В. и другие  

Просвещение 

Информатика 1.1.2.4.4.1.115 Информатика. 7 класс 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

БИНОМ. Ла-

боратория 

знаний 

                                              
13 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
14 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 20.05.2020 № 254. 
15 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 20.05.2020 № 254. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федеральном 

перечне13 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Физика 1.2.5.1.7.116 Физика. 7 класс Перышкин А.В. Дрофа 

Биология 1.2.5.2.3.317 Биология. 7 класс 

Константинов В.М., Ба-

бенко В.Г., Кучменко 

В.С. / Под ред. Констан-

тинова В.М. 

Вентана-

Граф 

Изобрази-

тельное ис-

кусство 

1.1.2.6.1.1.3 
Изобразительное ис-

кусство. 7 класс 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е.; под редакцией Не-

менского Б.М. 

Просвещение 

Труд  

(технология) 

1.2.6.1.6.518 

Технология. Техноло-

гии ведения дома. 7 

класс 

Синица Н.В., Симоненко 

В.Д. 

Вентана-

Граф 

1.2.6.1.6.619 

Технология. Инду-

стриальные техноло-

гии. 7 класс 

Тищенко А.Т., Симонен-

ко В.Д. 

Вентана-

Граф 

Музыка 1.1.2.6.2.1.3 Музыка. 7 класс 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Просвещение 

Физическая 

культура 
1.1.2.8.1.1.1 

Физическая культура. 

5-7 классы 

Виленский М.Я., Турев-

ский И.М., Торочкова 

Т.Ю. и другие; под ре-

дакцией Виленского 

М.Я. 

Просвещение 

Основы без-

опасности и 

защиты Ро-

дины 

2.2.9.1.1.220 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 7-

9 классы 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидорен-

ко Л.В., Таранин А.Б. 

Вентана-

Граф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              
16 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 
17 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 
18 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 
19 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 
20 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 8 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федеральном 

перечне21 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский 

язык 
1.2.1.1.4.422 

Русский язык. 8 

класс 

Тростенцова Л.А., Лады-

женская Т.А., Дейки-

наА.Д.и др. 

Просвещение 

Литература 1.1.2.1.2.2.4 
Литература. 8 класс 

(в 2 частях) 

Коровина В.Я, Журавлев 

В.П., Коровин  В.И. 
Просвещение 

Иностран-

ный язык 

(англий-

ский) 

1.1.2.2.1.9.4 
Английский язык. 8 

класс 

Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и другие 
Просвещение 

Иностран-

ный язык 

(немецкий) 

1.1.2.2.2.1.4 
Немецкий язык. 8 

класс 

Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и другие 
Просвещение 

Всеобщая 

история. 

История 

России 

1.1.2.3.1.6.3 
История России. 8 

класс (в 2 частях) 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., Тока-

рева А.Я. и другие; под 

ред. Торкунова А.В 

Просвещение 

1.1.2.3.2.1.4 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 8 класс 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

другие; под ред. Искенде-

рова А.А. 

Просвещение 

Общество-

знание 
1.2.2.3.1.423 

Обществознание. 8 

класс 

Боголюбов Л.Н., Городец-

кая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Просвещение 

География 1.1.2.3.4.2.3 

География: Геогра-

фия России: Природа 

и население. 8 класс 

Алексеев А.И, Низовцев 

В.А., Ким Э.В. и другие; 

под редакцией Алексеева 

А.И. 

Просвещение 

Математика 

1.1.2.4.2.4.2 Алгебра. 8 класс 

Макарычев Ю.Н., Мин-

дюк Н.Г., Нешков К.И. и 

другие; под редакцией Те-

ляковского С.А. 

Просвещение 

1.1.2.4.3.1.1 
Геометрия. 7-9 клас-

сы 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Просвещение 

Информа-

тика 
1.1.2.4.2.1.2 

Информатика: 8-й 

класс: базовый уро-

вень: учебник 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

БИНОМ. Ла-

боратория 

знаний 

                                              
21 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
22 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 
23 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федеральном 

перечне21 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Физика 1.2.5.1.7.224 Физика. 8 класс Перышкин А.В. Дрофа 

Химия 1.1.2.5.3.5.125 Химия. 8 класс 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
Просвещение 

Биология 1.1.2.5.2.6.4 Биология. 8 класс 
Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д. 

Вентана-

Граф 

Изобрази-

тельное ис-

кусство 

1.1.2.6.1.1.4 
Изобразительное ис-

кусство. 8 класс 

Питерских А.С.; под ре-

дакцией Неменского Б.М. 
Просвещение 

Музыка 1.1.2.6.2.2.4 Искусство. Музыка 
Науменко Т.И., Алеев 

В.В. 
Просвещение 

Основы 

безопасно-

сти и защи-

ты Родины 

2.2.9.1.1.226 

Основы безопасно-

сти жизнедеятельно-

сти. 7-9 классы 

Виноградова Н.Ф., Смир-

нов Д.В., Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

Вентана-

Граф 

Физическая 

культура 
1.1.2.8.1.1.2 

Физическая культу-

ра. 8-9 классы 
Лях В.И. Просвещение 

Труд (тех-

нология) 
1.2.6.1.6.727 Технология. 8 класс 

Симоненко В.Д., Электов 

А.А. Гончаров Б.А., Очи-

нин О.П., Елисеева Е.В., 

Богатырёв А.Н. 

Вентана-

Граф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              
24 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 
25 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 20.05.2020 № 254. 
26 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 
27 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Приказ об утверждении списка учебников на 9 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федераль-

ном пе-

речне28 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский 

язык 
1.1.2.1.1.3.5 

Русский язык. 9 

класс 

Бархударов С.Г., Крюч-

ков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие 

Просвещение 

Литература 1.1.2.1.2.2.5 
Литература. 9 класс 

(в 2 частях) 

Коровина В.Я, Журав-

лев В.П., Коровин В.И. 

и другие; под ред. Ко-

ровиной В.Я. 

Просвещение 

Иностран-

ный язык  

1.1.2.2.1.9.5 
Английский язык. 9 

класс 

Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Перегудова Э.Ш. 

и другие 

Просвещение 

1.1.2.2.2.1.5 
Немецкий язык. 9 

класс 

Бим И.Л., Садомова 

Л.В. 
Просвещение 

Второй 

иностран-

ный язык 

1.1.2.2.6.1.5  Немецкий язык. 

Второй иностран-

ный язык 

Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. и дру-

гие 

Просвещение 

1.1.2.2.5.1.5  

Английский язык. 

Второй иностран-

ный язык 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 
Просвещение 

Всеобщая 

история. 

История 

России 

1.1.2.3.1.6.4 
История России. 9 

класс (в 2 частях) 

Арсентьев Н.М., Дани-

лов А.А., Левандовский 

А.А.; под ред. Торкуно-

ва А.В. 

Просвещение 

1.2.2.2.1.429 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1800-1900 

Юдовская А.Я., Бара-

нов П.А., Ванюшкина 

Л.М. 

Просвещение 

Общество-

знание 
1.2.2.3.1.530 

Обществознание. 9 

класс 

Боголю-

бов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др./ 

Под ред. Боголюбо-

ва Л.Н., Лазебнико-

вой А.Ю., Матвеева А.

И. 

Просвещение 

Математи-

ка 
1.1.2.4.2.4.3 Алгебра. 9 класс 

Макары-

чев Ю.Н., Миндюк Н.Г.

, Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теля-

ковского С.А. 

Просвещение 

                                              
28 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
29 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 
30 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Минобрнауки РФ от 31.03.2014 № 253. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федераль-

ном пе-

речне28 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

1.1.2.4.3.1.1 Геометрия. 7-9 класс 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие 

Просвещение 

Информа-

тика 
1.2.4.4.3.331 

Информатика. 9 

класс 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А, Русаков С.В., Ше-

стакова Л.В. 

БИНОМ. Ла-

боратория 

знаний 

Физика 1.2.5.1.7.332 Физика. 9 класс 
Перышкин А.В., Гут-

ник Е.М. 
Дрофа 

Биология 1.1.2.5.2.5.5 Биология. 9 класс 

Захаров В.Б., Сивогла-

зов В.И., Мамонтов 

С.Г., Агафонов И.Б. 

Просвещение 

Химия 1.1.2.5.3.5.2 Химия. 9 класс 
Рудзитис Г.Е., Фельд-

ман Ф.Г. 
Просвещение 

География 1.1.2.3.4.2.3 

География: Геогра-

фия России: Хозяй-

ство и географиче-

ские районы. 9 класс 

Алексеев А.И., Низов-

цев В.А., Ким Э.В. и 

другие; под редакцией 

Алексеева А.И. 

Просвещение 

Основы 

безопасно-

сти и защи-

ты Родины 

2.2.9.1.1.233 

Основы безопасно-

сти жизнедеятельно-

сти. 7-9 классы 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., Сидо-

ренко Л.В., Таранин 

А.Б. 

Вентана-

Граф 

Физическая 

культура 
1.1.2.8.1.1.2 

Физическая культу-

ра. 8-9 класс 
Лях В.И. Просвещение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                              
31 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 
32 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 
33 Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 10 класс 2024-2025 учебный год 
 

Учебные 

предметы 

Позиция в Фе-

деральном пе-

речне34 

Название учебника Авторы учебника 
Издатель-

ство 

Русский 

язык 
1.1.3.1.1.4.1 

Русский язык. 10 

класс 

Львова С.И., Львов 

В.В. 
Мнемозина 

Литература 1.1.3.1.2.2.1 
Литература. 10 класс 

(в 2 частях) 
Лебедев Ю.В. 

Просвеще-

ние 

Иностран-

ный язык 

1.1.3.2.1.2.1 
Английский язык. 10 

класс 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Просвеще-

ние 

1.1.3.2.2.1.1 
Немецкий язык. 10 

класс 

Радченко О.А., Лы-

таева М.А., Гутброд 

О.В. 

Просвеще-

ние 

Всеобщая 

история. Ис-

тория России 

1.1.3.4.1.1.1.235 

История. История 

России. 1914-1945 

годы: 10 класс: базо-

вый уровень: учеб-

ник 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

Просвеще-

ние 

1.1.3.4.1.1.1.336 

История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

годы: 10 класс: базо-

вый уровень: учеб-

ник 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Просвеще-

ние 

География 1.1.3.3.2.7.1 
География. 10-11 

классы  
Максаковский В.П. 

Просвеще-

ние 

Общество-

знание 
1.1.3.3.5.1.1 

Обществознание. 10 

класс 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие; под редак-

цией Боголюбова 

Л.Н., Лабезниковой 

А.Ю. 

Просвеще-

ние 

 

Математика 

 

1.1.3.4.1.9.1 

Математика: алгебра 

и начала математи-

ческого анализа, 

геометрия. Алгебра 

и начала математи-

Ч. 1.: Мордкович 

А.Г., Семенов П.В.; 

Ч. 2.: Мордкович 

А.Г. и другие, под 

ред. Мордковича 

Мнемозина 

                                              
34 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 20.05.2020 № 254. 
35 О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих гос-

ударственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников». Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 21.07.2023 № 

556. 
36 О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих гос-

ударственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников». Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 21.07.2023 № 

556. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 

Учебные 

предметы 

Позиция в Фе-

деральном пе-

речне34 

Название учебника Авторы учебника 
Издатель-

ство 

ческого анализа. 10-

11 классы (в 2 ча-

стях) 

А.Г. 

1.1.3.4.1.2.1 

Математика: алгебра 

и начала математи-

ческого анализа, 

геометрия. Геомет-

рия. 10-11 классы 

Атанасян Л.С., Бу-

тузов В.Ф., Кадом-

цев С.Б. и другие  

Просвеще-

ние 

Информати-

ка 
1.1.3.4.2.1.1 

Информатика. 10 

класс 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Физика 1.1.3.5.1.7.1 Физика. 10 класс 

Мякишев Г.Я., Бу-

ховцев Б.Б., Сот-

ский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Просвеще-

ние 

Химия 1.1.3.5.3.5.1 Химия. 10 класс 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман В.Г. 

Просвеще-

ние 

Биология 1.1.3.5.4.1.1 Биология. 10 класс 
Агафонова И.Б., 

Сивоглазов В.И. 
Дрофа 

Основы без-

опасности и 

защиты Ро-

дины 

1.1.3.6.3.1.1 

Основы безопасно-

сти жизнедеятельно-

сти. 10-11 классы 

Ким С.В., Горский 

В.А. 

Вентана-

Граф 

Физическая 

культура 
1.1.3.6.1.2.1 

Физическая культу-

ра. 10-11 классы 
Лях В.И. 

Просвеще-

ние 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 
 

Перечень учебников для учащихся 11 класс 2024-2025 учебный год 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федеральном 

перечне37 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Русский 

язык 
1.1.3.1.1.4.238 

Русский язык. 11 

класс 
Львова С.И., Львов В.В. Мнемозина 

Литература 1.1.3.1.2.1.2 
Литература. 11 

класс (в 2 частях) 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и дру-

гие; под редакцией Жу-

равлева В.П. 

Просвещение 

Иностран-

ный язык 

1.1.3.3.1.1.2 
Английский язык. 

11 класс 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие 
Просвещение 

1.1.3.3.2.1.2 
Немецкий язык. 11 

класс 

Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. 
Просвещение 

Всеобщая 

история. 

История 

России 

1.1.3.4.1.1.2.2
39 

История. История 

России. 1945 – 

начало XXI века: 

11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р., Торку-

нов А.В. 
Просвещение 

1.1.3.4.1.1.2.3
40 

История. Всеобщая 

история. 1945 – 

начало XXI века: 

11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. 
Просвещение 

География 1.1.3.3.2.7.1 
География. 10-11 

классы  
Максаковский В.П. Просвещение 

Общество-

знание 
1.1.3.4.3.1.2 

Обществознание. 

11 класс 

Боголюбов Л.Н., Городец-

кая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и другие; под редак-

цией Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Просвещение 

                                              
37 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 21.09.2022 № 858. 
38 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 
39 О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих гос-

ударственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников». Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 21.07.2023 № 

556. 
40 О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих гос-

ударственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников». Утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 21.07.2023 № 

556. 



Приложение 1 к приказу № 272-од от 30.08.2024 г. 

Учебные 

предметы 

Позиция в 

Федеральном 

перечне37 

Название учебника Авторы учебника Издательство 

Математика 

1.1.3.4.1.9.241 

Математика: ал-

гебра и начала ма-

тематического ана-

лиза, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. 10-11 

классы (в 2 частях) 

Ч. 1.: Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; Ч. 2.: 

Мордкович А.Г. и другие; 

под ред. Мордковича А.Г. 

Мнемозина 

1.1.3.5.1.2.1 

Математика: ал-

гебра и начала ма-

тематического ана-

лиза, геометрия. 

Геометрия. 10-11 

классы 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие  

Просвещение 

Информа-

тика 
1.1.3.5.2.1.2 

Информатика. 11 

класс 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

БИНОМ. Ла-

боратория 

знаний 

Физика 1.1.3.6.1.1.2 Физика. 11 класс  

Мякишев Г.Л., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. под 

редакцией Парфентьевой 

Н.А. 

Просвещение 

Химия 1.1.3.5.3.5.242 Химия. 11 класс 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

В.Г. 
Просвещение 

Биология 1.1.3.5.4.1.243 Биология. 11 класс 
Агафонова И.Б., Сивогла-

зов В.И. 
Дрофа 

Основы 

безопасно-

сти и защи-

ты Родины 

1.1.3.6.3.1.144 

Основы безопасно-

сти жизнедеятель-

ности. 10-11 клас-

сы 

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф 

Физическая 

культура 
1.1.3.7.1.1.1 

Физическая куль-

тура. 10-11 классы 
Лях В.И. Просвещение 

 

 

 

                                              
41 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 
42 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 
43 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 
44 Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность. Утвержден приказом Министерства Просве-

щения РФ от 20.05.2020 № 254. 


		2024-09-23T08:19:07+0300
	Симанов Василий Сергеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




